
Bohušovice nad Ohří
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.493161N, 14.150484E

Nadmořská výška: 150 m n. m. První pís. zmínka: 1057 (967 let) Katastrální výměra: 862 ha

Počet obyvatel: 2 393 PSČ: 411 56

Adresa URL: www.bohusovice.cz

Historie obce Bohušovice nad Ohří
První zmínka o obci je v donační listině Boleslava II.(993) klášteru břevnovskému, přesto je
pravou.Původní obec se nalézala asi v místech dnešního nádraží, cukrovaru a pivovaru. Další zmínka
je o Bohušovicích ( Busoici) ) v listině z roku 1057 ( původní text A ). Také v darovací listině Vladislava jsou
zmínky o Bohušovicích.Později měly různé části obce i různí majitelé. Klášter doksanský založil r.
1384 v obci kostel sv. Prokopa. Dne 8. prosince r. 1436 zapsal Zikmund Bohušovice i s jiným zbožím za 600 kop
čes. Grošů k městu Litoměřice. R. 1460 dal Zikmund město Vilému z Kounic, pánu na Kamýku, od něho
pak Bohušovice obdrželi Kaplířové ze Sulejovic a ti ho pak po dlouhých soudech museli vrátit zpátky
doksanskému klášteru.Ve 30 leté válce r. 1631 vyplenili ves Sasíci, v r. 1634, 1638, 1639 a 1643 pak
Švédové. Takže z celé obce zbyla jen hromada sutin.Kostel byl znovu obnoven jen prozatímně; do dnešní
podoby byl postaven až v r. 1718 a to proboštem Josefem Míkou. Ale již v sedmileté válce byl opět vypleněn
Prušáky.Podle Hrdelského urbáře z r. 1710 náleželo břevnovskému klášteru z Bohušovic 6 selských
usedlostí, 4 chalupy, mlýn o 4 složeních, rybolov a přívoz. O škole je zmínka v r. 1693, i když se zdá, že
byla při faře již dříve.Kdy tato škola zanikla není známo. V r. 1776 ( dle farní kroniky ) byla zřízena
škola jednotřídní;jejím prvním učitelem byl Jan Václav Volf;patronem školy byl opat premonstrátů na
Strahově. Druhá třída byla otevřena r. 1876, třetí r. 1883, čtvrtá r. 1890, pátá r. 1900, šestá r. 1911.
Oddělením obce Brňanv r. 1922 byly zrušeny pobočky a r. 1925 byla škola opět zredukována na 4 třídní
a r. 1928 se stala opět pětitřídní.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2689/bohusovice-nad-ohri/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 12:40:28


